
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 890 del 16/04/2024 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 890 del 16/04/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 210 del 12/04/2024 
PROPOSTA N. 1025 del 12/04/2024 
 
OGGETTO: Presa d'atto sostituzione CIG determina n. 137 del 07.03.2024 e n. 147 del 09.03.2024 per 

cancellazione CIG su piattaforma MEPA a seguito di aggiornamento del sistema 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto del Sindaco N. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del 

sottoscritto quale Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e 

Provveditorato fino al termine del mandato del Sindaco. 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- n. 79 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 
- n. 80 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 118/2011) 
- n. 8 del 18 gennaio 2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

Richiamata la determinazione N. 147 del 08 marzo 2023 ad oggetto “Affidamento 

servizio di di assistenza tecnica e manutenzione per i software J-Demos e J-PPA con i relativi 

portali per 12 mesi CIG B0B8467AE0” con la quale per l’appunto è stata affidata alla ditta 

Maggioli S.p.A., con sede in VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), 

C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405, il servizio servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione per i software J-Demos e J-PPA con i relativi portali per 12 mesi mediante 

Trattativa Diretta sul MEPA alla ditta Maggioli S.p.A.; 

Richiamate le Delibere A.N.A.C. n. 261 del 20 giugno 2023 e la n. 582 del 13 dicembre 

2023 riguardanti la digitalizzazione dei contratti pubblici; 

Considerato che  

- A partire dal (1 gennaio 2024) sono diventate efficaci numerose disposizioni del nuovo 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, in particolare quelle in tema di 

digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, 

trasparenza, accesso agli atti, e-procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo 

Virtuale Operatore Economico; 

- Ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui agli articoli 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 

3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia 

a decorrere dal 1 gennaio 2024; 

Dato atto che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 

dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita 

del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP e di 

conseguenza il CIG non deve più essere acquisito inserendo dati in un sistema 

separato, come accadeva con SIMOG/SmartCIG; 

 l’acquisizione del CIG è obbligatoria non solo per tutti i contratti pubblici che sono 

sottoposti alla disciplina del Codice, ma anche per diversi tipi di contratti esclusi dal 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 890 del 16/04/2024 - Pag. 2 di 4 

Codice, nonché per tutte quelle fattispecie sottoposte agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 

digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto in ogni caso 

necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà 

disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 

settembre 2024; 

 

Visto, altresì, che la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 563559 – Ordinativo di esecuzione 

immediata nr. 7723573 sul Mepa, creata in data 07.03.2024, è stata conclusa in data 

12.04.2024 per via di problemi tecnici riscontrati in fase di Ordinativo (ticket aperto al 

centralino) in quanto a seguito di un aggiornamento del sistema, il cig B0B8467AE0 relativo 

alla procedura sopra citata è stato cancellato; 

 

Dato atto che per quanto sopra esposto si è reso necessario acquisire un nuovo cig per 

la procedura 563559; 

 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata dall’art. 

3 della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, è stato preso il 

Codice Identificato di Gara B13A72DD2E e che l’appaltatore ha fornito le informazioni 

richieste dalla predetta normativa; 

 

Preso atto che le nuova norma ha fatto si che con la conculsione del procedimento sul Mepa 

il nuovo codice CIG è B13A72DD2E; 

 

  Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

  Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina;   

2. Di prendere atto della nuova normativa sui Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023 

entrata in vigore dal 1 Gennaio 2024 stabilendo che il nuovo CIG della procedura 

riferita alla Determina del Responsabile del Servizio n. 137 del 07.03.2024 e n. 147 del 

09.03.2024 è B13A72DD2E; 

3. Di annullare il precedente CIG preso B0B8467AE0; 

4. Di comunicare al settore III Contabilità e Finanza il nuovo CIG B13A72DD2E e di 

sostituire il nuovo CIG all’impegno che si è generato con la Determina del Responsabile 

di Servizio n. 147 del 09.03.2024; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 890 del 16/04/2024 - Pag. 3 di 4 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- 

del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore  

               Dott. Tursini Mauro 

 

L’Istruttore Amm.vo Informatico 

  Mattia Ciaffoni 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1025 del 12/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  CIAFFONI 

MATTIA in data 12/04/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 1025 del 

12/04/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 12/04/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 1025 del 12/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

16/04/2024. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1239 

Il 17/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 890 del 16/04/2024 con oggetto: 

Presa d'atto sostituzione CIG determina n. 137 del 07.03.2024 e n. 147 del 09.03.2024 per cancellazione 

CIG su piattaforma MEPA a seguito di aggiornamento del sistema 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 890 del 16/04/2024 - Pag. 4 di 4 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CIAFFONI MATTIA il 17/04/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


